
 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

 
N. Generale 263 del 01-09-2021 

 
N. Settoriale 86 del 19-08-2021 

 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
BRESSANA BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2021/2022, 2022-2023 E 2023-2024  CIG 88293870A7 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SAMEF SRL 

 
L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di agosto nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta C.le n. 113 in data 06.11.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi – che ha integralmente sostituito la “Parte I” del Regolamento medesimo, 
approvata con deliberazione di GC n. 115 del 17.09.2015; 

 con decreto Sindacale n. 02 del 07.01.2020, il Sindaco del Comune di Bressana 
Bottarone ha nominato Responsabile del Servizio 1: “Amministrazione Generale e 
Servizi alla Persona” la Dott.ssa Raffaella Fasani; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2021, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2021-2023 
(Art. 11 Dlgs. 118-2011) prevedente il presente intervento; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 24.06.2021,  esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto: “ Adozione e approvazione del piano performance per 

   Copia 



  

l'anno 2021” si autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di 
spesa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14.07.2021, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli art. 175, comma 8 a 193 del D.LGS. n. 
267/2000” sono stare apportate al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni di 
competenza e di cassa di assestamento generale; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 20.07.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021 ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-bis, D.Lgs n. 267/2000” si autorizza il sottoscritto ad 
emettere determinazioni di impegno di spesa; 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; 

Richiamati: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 29.03.2021 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E AGGIORNAMENTO 
2021/2023”; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bressana Bottarone approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2014 (art. 53 comma 16 ter del 
D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR 62/2013); 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90; 

- art. 6 DPR 62/2013; 

- art 7 DPR 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 
in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Vista la determinazione n. 228 del 15/07/2021 del Comune di Bressana Bottarone avente 
ad oggetto “APPALTO DEL SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI COMUNE DI BRESSANA 
BOTTARONE PER SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI COMUNE DI BRESSANA 
BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024 CODICE 
CIG 88293870A7” con la quale è stata approvata la lettera d’invito, da aggiudicarsi con il 
metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RICHIAMATE le disposizioni del Decreto Legislativo n. 50/2016, recante “Codice dei 
Contratti Pubblici” e s.m.i. (d’ora in avanti, per brevità, Codice); 

Viste, tra le altre, le seguenti Linee guida di attuazione del Codice: 



  

- n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», 

- n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici.”, ad oggi ancora in vigore in quanto non è ancora stato emanato il 
regolamento di cui all’all’art. 216, comma 27-octies del Codice in sostituzione delle Linee 
Guida in argomento; 

Atteso che il confronto competitivo è stato esperito per il tramite del portale SINTEL di 
ARIA della Regione Lombardia; 

Atteso che il Codice, art 32 comma 5, prevede che le operazioni di gara siano evidenziate 
in un documento denominato “PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE”; 

Preso atto dell’allegato documento generato dal portale SINTEL di ARIA denominato 
“Report della Procedura SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
BRESSANA BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 2022-2023 E 2023-
2024 n. 142327743 effettuata da Comune di Bressana Bottarone” il quale costituisce 
“Proposta di Aggiudicazione”, con la quale si dichiara primo classificato della procedura di 
cui trattasi il concorrente SAMEF SRL, Via Natale Riccardi, 111 - 27040 Pinarolo Po (PV), 
CF e P.IVA 01671360855 

Atteso che l’offerta economica della SAMEF SRL evidenzia uno sconto dello 0,19% sui 
valori a base d’asta; 

Ritenuta l’offerta tecnico / economica dell’aggiudicatario conveniente per il Comune; 

Ritenuto ora di provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola, assumendo 
l’impegno con la SAMEF SRL per € 209.601,00 oltre oneri per la sicurezza per € 400,00 e 
IVA di Legge, come da tabella: 

 

CALCOLO VALORE DEL CONTRATTO COMPONENTE SERVIZI 

Euro 
 

(a) IMPORTI  delle PRESTAZIONI SOGGETTI A 

RIBASSO 
210.000,00  

 

RIBASSO OFFERTO - % 0,19  
 

(b) RIBASSO OFFERTO  399,00  
 

IMPORTI  delle PRESTAZIONI  CONTRATTUALI 209.601,00  
 

( c) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 400,00  
 

(a-b+c) IMPORTO CONTRATTUALE (escluso iva) 210.001,00  
 

Iva 22% su Oneri Sicurezza 88,00 
 

Iva 10% su Prestazioni Contrattuali 21.000,10  
 



  

IMPORTO CONTRATTUALE TOTALE (compreso iva) 231.089,10  

 

Atteso che le operazioni di gara si sono svolte in modo corretto;  

Ritenuto di provvedere in tal senso; 

Atteso che, con riferimento all’Art.76, comma 2-bis del Codice “Nei termini stabiliti al 
comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis 
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o 
strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché 
la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio 
o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”, si 
significa che: 

-in capo al concorrente, è stata verificata la documentazione dei requisiti di cui 
all’art. 80 del Codice; 

-in capo al concorrente è stata accertata la documentazione circa la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

Atteso che, sulla scorta del punto precedente, il presente atto costituisce altresì 
provvedimento di ammissione di cui al citato all’Art.76, comma 2-bis del Codice e se ne 
dispone l’invio ai concorrenti nelle forme ivi indicate; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

Considerato il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

Vista la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, recepite integralmente le premesse, l’allegata “Proposta di 
Aggiudicazione” così come identificata dall’art. 32 comma 5 del Codice la quale 
diviene, con il presente atto, “aggiudicazione” della procedura denominata" 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI BRESSANA 
BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 2022-2023 E 2023-2024 – 
CIG 88293870A7". 

2. Di procedere all’aggiudicazione del “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEL COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2021/2022, 2022-2023 E 2023-2024 – CIG 88293870A7” alla Ditta SAMEF SRL, 
Via Natale Riccardi, 111 - 27040 Pinarolo Po (PV), CF e P.IVA 01671360855, la 
quale  ha presentato un’offerta economica pari a € € 209.601,00, oltre oneri per la 
sicurezza interferenziali pari a € 400,00, e dunque per un importo totale di €  
210.001,00 , oltre IVA di Legge, per complessivi € 231.088,10; 

3. Di impegnare, la somma di €. 231.089,10, IVA compresa alla missione 04.06-
1.03.02.15.000 cap. 880 dotato della necessaria disponibilità, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 – comma 4 del Decr. Legisl. vo n. 267/2000 e s.m.i. nel modo 
seguente: 



  

• €. 30.811,88 per il periodo settembre-dicembre 2021, esercizio finanziario 
2021-2023 annualità 2021  

• €. 77.029,70 esercizio finanziario 2021-2023 annualità 2022; 

• €. 77.029,70 esercizio finanziario 2021-2023 annualità 2023; 

• €. 46.217,82 esercizio finanziario 2021-2023 annualità 2024; 

4. Di stabilire che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in ciascuno degli anni 
considerati. 

5. Di significare che il presente atto costituisce, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis, 
provvedimento di ammissione a seguito della “verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”, motivo per il 
quale se ne dispone comunicazione ai concorrenti con le modalità previste nel 
medesimo comma ai fini dell’eventuale impugnazione sulle ammissioni altrui (rif. 
TAR Lazio Latina sez. I 24/1/2020 n. 27 “2. L’art. 1, comma 4, d.l. 18 aprile 2019 n. 
32, conv. nella l. 14 giugno 2019 n. 55, in vigore dal 19 aprile 2019, ha abrogato il 
c.d. rito super accelerato previsto dall’art. 120, comma 2-bis, cod. proc. amm., 
determinando così l’applicazione del rito speciale sugli appalti pubblici anche ai 
ricorsi proposti avverso i provvedimenti sulle altrui ammissioni e sulle esclusioni 
dalla procedura di affidamento, sì che l’impugnazione dell’ammissione del 
concorrente torna a essere soggetta alla regola generale processuale dell’interesse 
ad agire al momento dell’aggiudicazione definitiva”). 

6. Di significare che il disposto di cui all’art. 76 comma 5, lett a), ovvero l’obbligo di 
comunicare “l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a 
coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, 
nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 
impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva” sia 
ottemperato con l’invio del presente atto ai soggetti ivi indicati. 

7. Di significare che il presente avviso costituisce altresì adempimento dell’art. 1 
comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” il quale 
statuisce quanto segue:  

8. “Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui 
alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui 
pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti 
inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.”  

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice la presente 
“aggiudicazione” diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisisti di ordine generale. 

10. Di dare atto, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, ai sensi del D.Lgs. n. 445/2000, di non 
trovarsi, nella sua qualità di Responsabile dell’adozione del presente 



  

provvedimento, in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale. 

 

Allegati: 

- Proposta di Aggiudicazione generata da SINTEL, di cui si dispone l’omissione della 
pubblicazione; 

- Offerta tecnica dell’aggiudicatario, di cui si dispone l’omissione della pubblicazione; 

- Offerta economica dell’aggiudicatario, di cui si dispone l’omissione della pubblicazione; 

- Verbale della Commissione giudicatrice relativo alla valutazione dell’offerta tecnica, di 
cui si dispone l’omissione della pubblicazione; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa RAFFAELLA FASANI 

 



  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Bressana Bottarone, 02-09-2021 IL Resp. della Pubblicazione 

F.to  NUNZIA BORRIELLO 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bressana Bottarone, 02-09-2021 IL Resp. della Pubblicazione 

( NUNZIA BORRIELLO) 
 


